
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 126     del   05/07/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVA  MACROSTRUTTURA  DEL  COMUNE  DI 
EMPOLI

L'anno 2019 il giorno cinque del mese di Luglio alle ore 12:00, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco  Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il  numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la  
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Visti il D.Lgs 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle  amministrazioni  pubbliche”,  così  come  da  ultimo  modificato  dal  D.  Lgs. 
75/2017, ed il D. Lgs 2627/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

Richiamati, in particolare:
- l'art.  2,  comma  1,  del  D.  Lgs.  165/2001,  ai  sensi  del  quale  “Le 

amministrazioni  pubbliche  definiscono, secondo principi generali fissati da 
disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante  atti organizzativi 
secondo  i  rispettivi ordinamenti, le linee  fondamentali  di  organizzazione 
degli uffici...”;

- l’art.  5 del  citato D. Lgs. 165/2005, ove al  secondo comma è previsto che 
“Nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all'articolo 2, comma 1, 
le  determinazioni  per  l'organizzazione  degli  uffici  e  le  misure  inerenti  alla 
gestione dei rapporti di lavoro, nel rispetto del principio di pari opportunità, e 
in particolare la direzione e l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli uffici 
sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità 
e  i  poteri  del  privato  datore  di  lavoro,  fatte  salve  la  sola  informazione  ai 
sindacati ovvero le ulteriori forme di partecipazione, ove previste nei contratti 
di cui all'articolo 9.”;

- l’art. 89 del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale “gli enti locali, nel rispetto  
dei  principi  fissati  dal  presente  testo  unico,  provvedono  […]  
all'organizzazione  e  gestione  del  personale  nell'ambito  della  propria  
autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie  
capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e  
dei compiti loro attribuiti”;

Richiamati,  inoltre,  gli  articoli  4  e  5  del  vigente  regolamento  degli  uffici  e  dei 
servizi, in tema di principi di organizzazione e strutture organizzative;

Dato atto che la determinazione della macro struttura organizzativa dell’ente è di 
esclusiva  competenza  della  Giunta  comunale  e  che,  in  quanto  provvedimento 
afferente  agli  aspetti  generali  dell’assetto  organizzativo  dell’ente,  lo  stesso  non è 
soggetto a forme preventive di consultazione;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n. 22 del 27/03/2013 e n. 139 del 
01/10/2014 con le quali è stata definita l’attuale macro struttura dell’Ente;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Ricordato che:
-  in  applicazione della  normativa regionale  (Legge 68/2001) i  Consigli  Comunali 
degli  undici  comuni  già  facenti  parte  del  Circondario  Empolese  Valdelsa  hanno 
deliberato  la  trasformazione  dello  stesso nell’Unione  dei  Comuni  del  Circondario 
Empolese Valdelsa e stabilito la  il  trasferimento,  a  far  data dal  31/12/2012,  delle 
seguenti funzioni fondamentali:

-  attività  in  ambito  comunale,  di  pianificazione  di  protezione  civile  e  di 
coordinamento dei primi soccorsi,

- progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione 
delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118 IV 
comma della Costituzione;

- Polizia Municipale e Polizia Amministrativa;
- il Comune di Empoli con deliberazioni della Giunta Comunale n. 179, 180 e 181 del 
19/12/2012 ha provveduto all’attuazione delle succitate disposizioni individuando, tra 
l’altro,  anche  il  personale  da  assegnare  temporaneamente  all’Unione  per  lo 
svolgimento delle attività attinenti le funzioni trasferite;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 25/06/2014, come modificata dalla 
Deliberazione n. 163 del 12/11/2014, si è provveduto a trasferire il posto in pianta 
organica di Dirigente della Polizia Municipale all’Unione dei Comuni dell’Empolese 
Valdelsa;
-  con  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  219  del  20/12/2017  e  n.  117  del 
27/06/2018  il  Comune  di  Empoli  ha  provveduto  al  trasferimento  del  personale 
assegnato  alle  funzioni  trasferite,  rispettivamente  Polizia  Municipale  e  Servizi 
Sociali;

Rilevata la necessità di ridefinire la macrostruttura organizzativa dell’Ente con lo 
scopo di perseguire con più efficacia gli obiettivi previsti nel programma di governo 
di questa Amministrazione;

Ritenuto, in relazione alle macro funzioni svolte dall’Ente, e allo scopo di adeguare 
le strutture di massima dimensione, ovvero i Settori, secondo principi di omogeneità 
delle funzioni,  articolare la macrostruttura organizzativa in n. 6 Settori, secondo la 
rappresentazione di cui agli allegati A e B alla presente deliberazione, di cui formano 
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto prevedere che la direzione dei Settori avvenga mediante figure dirigenziali 
per i Settori da I a V, affidando la direzione del Settore VI al Segretario Generale, 
con apposito incarico del Sindaco, ai sensi dell’art.  97  del Dlgs 267/2000;

Ritenuto di subordinare l’entrata in vigore della nuova macro struttura di cui sopra a:
a) l’adeguamento delle posizioni dirigenziali in dotazione organica ed il correlato 

PTFP 2019-2021;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

b) la definizione dettagliata delle funzioni di ciascuna posizione dirigenziale sulla 
base delle macro funzioni individuate con il presente atto; 

c) l’approvazione  della  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  previa 
predisposizione e approvazione di specifico Regolamento.

Ritenuto quindi necessario provvedere all’approvazione della nuova macrostruttura, 
prevedendo  un  periodo  transitorio,  fino  all'entrata  in  vigore  della  nuova 
macrostruttura, durante il quale permane in vigore la macrostruttura approvata con le 
citate  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  22  del  27/03/2013  e  n.  139  del 
01/10/2014;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  188.08.2000  n.  267  e  successive 
modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Servizio Gestione del Personale che entra 
a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto, 
espresso,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 188.08.2000 n. 
267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
finanziari  e  sistemi  informatici,  che  entra  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;
A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, 
la  nuova   macrostruttura  dell’Ente  come  risultante  dagli  allegati  A  e  B,  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto;

2) di subordinare l’entrata in vigore della nuova macro struttura a:
a) l’adeguamento delle posizioni dirigenziali in dotazione organica ed il correlato 

PTFP 2019-2021;
b) la definizione dettagliata delle funzioni di ciascuna posizione dirigenziale sulla 

base delle macro funzioni individuate con il presente atto; 
c) l’approvazione  della  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  previa 

predisposizione e approvazione di specifico Regolamento.

3)  di  prevedere  un  periodo  transitorio,  fino  all'entrata  in  vigore  della  nuova 
macrostruttura, durante il quale permane in vigore la macrostruttura approvata con le 
citate  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  22  del  27/03/2013  e  n.  139  del 
01/10/2014;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

4) di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di 
regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2008 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni. 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2008 n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Quindi la Giunta Comunale

In  ragione  della  necessità  di  procedere  tempestivamente  all’adozione  degli  atti 
necessari per l’attuazione del presente deliberato, con successiva votazione e con voti 
unanimi resi nei modi e forme di legge, 

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 
6 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione 
del  presente atto  è avvenuta nel  rispetto degli  obblighi di  regolarità  e correttezza 
dell'azione amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


